

2019年3月期 第3四半期 決算補足資料

2019年1月31日
日本ケミファ株式会社
東証1部(4539)

Contents

連結損益計算書概要	1
医療用医薬品概況(連結)①	2
医療用医薬品 主要品目の状況	
ジェネリック医薬品事業	
医療用医薬品概況(連結)②	3
ジェネリック医薬品 発売年度別売上	
医療用医薬品 薬効別売上構成比	
財務状況の概略(連結)①	4
貸借対照表概要	
1株あたり情報	
財務状況の概略(連結)②	5
設備投資等	

連結損益計算書概要

※1 返品調整引当金等の影響を含めております。

※2 2018年10月31日修正

■連結損益計算書概要

(百万円)

	2018年3月期			2019年3月期				
	第3四半期実績	構成比	通期	第3四半期実績	構成比	前年同期比	通期予想 ^{※2}	進捗率
売上高	27,232	100%	35,331	25,677	100%	△ 5.7%	34,500	74.4%
医薬品事業	26,564	97.5%	34,279	24,988	97.3%	△ 5.9%	—	—
その他	668	2.5%	1,051	689	2.7%	+3.1%	—	—
売上原価 ^{※1}	14,890	54.7%	19,535	14,613	56.9%	△ 1.9%	—	—
販管費	10,518	38.6%	13,947	9,779	38.1%	△ 7.0%	—	—
内、研究開発費	1,609	5.9%	2,280	1,462	5.7%	△ 9.2%	2,700	54.2%
営業利益	1,823	6.7%	1,848	1,284	5.0%	△ 29.6%	1,100	116.8%
経常利益	1,823	6.7%	1,696	1,391	5.4%	△ 23.7%	1,000	139.2%
親会社株主に帰属する 四半期(当期)純利益	1,284	4.7%	1,160	831	3.2%	△ 35.3%	500	166.2%

Highlights①

売上高について

ジェネリック医薬品については、グループで販売チャネルの多様化を進めることなどで売上の増加を図っているものの、薬価改定の影響に加えて、既存品目におけるジェネリック医薬品への置換率の高まりを背景に市場の伸びが鈍化しており、前年同期比△5.4%の減収となりました。主力品については、薬価改定やジェネリック医薬品への置換による影響を受け、同△21.0%の減収となり、医薬品事業全体の売上高は24,988百万円(同△5.9%減収)となりました。その他セグメントについてはほぼ前年同期並みとなり、これらの結果、連結売上高は前年同期比△5.7%減収の25,677百万円となっております。

(利益面とその見通しについては最終ページに記載しております)

医療用医薬品概況(連結)①

※1 当社グループで製造販売承認を有する品目の他メーカー向け売上
 ※2 他メーカーからの受託製造による売上
 ※3 2018年10月31日修正

■医療用医薬品 主要品目の状況

(百万円)

	2018年3月期			2019年3月期				
	第3四半期実績	構成比	通期	第3四半期実績	構成比	前年同期比	通期予想 ^{※3}	進捗率
医療用医薬品	24,273	100.0%	32,153	22,712	100.0%	△ 6.4%	30,470	74.5%
ジェネリック医薬品(荷離)	22,705	93.5%	30,115	21,474	94.5%	△ 5.4%	28,900	74.3%
内、自社販売	21,952		29,174	20,720		△ 5.6%	28,000	74.0%
内、導出 ^{※1} ・輸出	752		941	753		+0.1%	900	83.7%
アムロジピン	2,212		2,940	2,202		△ 0.4%	2,850	77.3%
ランソプラゾール	1,663		2,163	1,300		△ 21.8%	1,850	70.3%
ドネペジル	1,204		1,557	920		△ 23.6%	1,250	73.6%
ラベプラゾール	1,191		1,558	1,057		△ 11.3%	1,350	78.3%
リマプロストアルファデクス	1,103		1,427	947		△ 14.1%	1,250	75.8%
その他	15,330		20,467	15,046		△ 1.9%	20,350	73.9%
主力品	1,567	6.5%	2,038	1,238	5.5%	△ 21.0%	1,570	78.9%
ウラリット	953		1,225	766		△ 19.6%	990	77.4%
ソレトン	454		598	333		△ 26.6%	400	83.5%
カルバン	159		214	138		△ 13.3%	180	76.9%

■ジェネリック医薬品事業

(百万円)

	2018年3月期			2019年3月期				
	第3四半期実績	構成比	通期	第3四半期実績	構成比	前年同期比	通期予想 ^{※3}	進捗率
ジェネリック医薬品事業	23,451	100.0%	31,100	22,252	100.0%	△ 5.1%	30,100	73.9%
ジェネリック医薬品(荷離)	22,705	96.8%	30,115	21,474	96.5%	△ 5.4%	28,900	74.3%
受託 ^{※2}	745	3.2%	985	778	3.5%	+4.4%	1,200	64.9%

医療用医薬品概況(連結) ②

■ジェネリック医薬品 発売年度別売上

(百万円)

	2018年3月期		2019年3月期		
	第3四半期 実績	構成比	第3四半期 実績	構成比	増減率
2012年3月期以前発売品目	16,312	71.8%	14,329	66.7%	△ 12.2%
2013年3月期発売品目	1,046	4.6%	951	4.4%	△ 9.0%
2014年3月期発売品目	2,303	10.1%	2,241	10.4%	△ 2.7%
2015年3月期発売品目	1,497	6.6%	1,379	6.4%	△ 7.9%
2016年3月期発売品目	937	4.1%	903	4.2%	△ 3.6%
2017年3月期発売品目	320	1.4%	428	2.0%	+33.9%
2018年3月期発売品目	288	1.3%	1,034	4.8%	約4倍
2019年3月期発売品目	—	—	204	1.0%	—
合計	22,705	100.0%	21,474	100.0%	△ 5.4%

■医療用医薬品 薬効別売上構成比

	2018年3月期 第3四半期 実績	2019年3月期 第3四半期 実績
循環器官用薬および呼吸器官用薬	32.1%	33.4%
消化器官用薬	18.5%	17.6%
代謝性医薬品	16.8%	16.4%
神経系および感覚器官用薬	9.1%	8.2%
病原生物用薬	6.3%	5.3%
腫瘍用薬	3.5%	3.2%
その他の医薬品	13.7%	15.9%

財務状況の概略(連結)①

■貸借対照表概要

(百万円)

	2018年3月期	2019年3月期	
	3月末 ^{※1}	12月末	増減
総資産	46,698	47,663	+964
純資産	17,487	17,800	+312
自己資本	17,474	17,782	+308
自己資本比率	37.4%	37.3%	△ 0.1P
流動資産	27,771	29,428	+1,657
流動負債	14,914	14,494	△ 419
流動比率(倍)	1.86	2.03	+0.17P

※1 『『税効果会計に係る会計基準』の一部改正』(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、前連結会計年度に係る財政状態について当該会計基準等を遡って適用した後の数字となっております。

■1株あたり情報

(円)

	2018年3月期		2019年3月期		
	第3四半期	通期	第3四半期	前年同期増減	通期予想
1株あたり四半期(当期)純利益	346.70	315.28	231.20	△ 115.50	139.06
	12月末	3月末	12月末		通期予想
1株あたり純資産	4,878.48	4,859.86	4,946.15	—	—
1株あたり配当金	—	100.00	—	—	75.00
(参考)連結配当性向	—	31.7%	—	—	53.9%

財務状況の概略(連結)②

■設備投資等

(百万円)

	2018年3月期		2019年3月期			
	第3四半期	通期	第3四半期	増減率	通期予想	進捗率
設備投資額	1,280	1,645	548	△ 57.1%	950	57.8%
減価償却費	869	1,192	961	+10.6%	1,350	71.2%

Highlights②

利益面について

原価については、薬価改定による単価引き下げの影響や主力品の売上減が響き、原価率が対前年同期比+2.2ポイント上昇しました。一方、販売管理費については、研究開発費の一部が第4四半期に後ろ倒しとなっていることや経常的な経費の削減に努めたことから、販管費率が38.1%と前年同期比で△0.5ポイント低下しました。以上の結果、営業利益は1,284百万円(前年同期比△29.6%減益)となっております。

利益の見通しについて

営業利益以降の利益項目については、すでに通期業績予想を上回る進捗となっておりますが、先述の研究開発費や、承継予定の新薬に関するプロモーション費用などを第4四半期に見込んでいることから、業績の予想に変更はありません。